
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 316  del Reg. 
 

Del 22.12.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  IGIENE  AMBIENTALE  -  

RACCOLTA  E  TRASPORTO RIFIUTI   

DIFFERENZIATI,   INDIFFERENZIATI   ED  

ASSIMILATI ALL'INTERNO  DEL  TERRITORIO  

COMUNALE  - CIG: 8953343460 - LIQUIDAZIONE   

FATTURA   N.  215/PA/2021  DEL  01/12/2021 - 

PERIODO   DAL   26/10/2021  AL  25/11/2021  

ALLA  DITTA LTS AMBIENTE SRL -      
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 316 del 22.12.2021 

N. 518 Del 22.12.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  IGIENE  AMBIENTALE  -  RACCOLTA  E  

TRASPORTO RIFIUTI   DIFFERENZIATI,   INDIFFERENZIATI   ED  

ASSIMILATI ALL'INTERNO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  - 

CIG: 8953343460 - LIQUIDAZIONE   FATTURA   N.  215/PA/2021  DEL  

01/12/2021 - PERIODO   DAL   26/10/2021  AL  25/11/2021  ALLA  DITTA 

LTS AMBIENTE SRL -      

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di dicembre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO  
CHE a seguito di procedura aperta esperita il 06/05/2019, il servizio in oggetto è stato 
aggiudicato all’Operatore Economico L.T.S. Ambiente s.n.c. di Lo Vano Teresa e Lo Vano 
Salvatore - Via Ottorino Respighi 12 – 98076 S. Agata Militello - Partita IVA: 03272680830,  per 
l’importo di €.105.514,62, oltre oneri di sicurezza pari ad €.4.507,58, in totale €.110.022,20 più IVA 
al 10%, in totale €.121.024,42, al netto del ribasso d’asta del 27,60% offerto sul prezzo posto a base 
di gara; 
CHE con detto atto dirigenziale n° 32 del 08/04/2019,  è stato assunto l’impegno della spesa 
necessaria per l’espletamento del servizio di riferimento per mesi sei, con riserva di ripetere il 
servizio stesso sino alla durata massima di anni tre, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs n° 
50/2016, come modificato con D.Lgs n° 56/2017, dando atto che qualora la gara aperta per 
l’aggiudicazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti ex art. 15 della L.R. n. 9/2010 e smi  
bandita dalla SRR Messina provincia dovesse essere affidata prima della scadenza dell’appalto in 
oggetto e conseguentemente la stessa SRR dovesse procedere con l’attivazione del servizio sul 
territorio comunale entro il mese di agosto/settembre 2019 (così come comunicato con nota prot. 
n. 748 del 20/05/2019 pervenuta presso questo Ente in data 20/05/2019 prot. n. 5506) il contratto 
d’appalto in oggetto si intenderà risolto d’ufficio senza che l’appaltatore possa avanzare pretesa 
o richiedere eventuali risarcimenti per il restante periodo di contratto non espletato; 
CHE in data 24/05/2019, è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori in via d’urgenza, 
dando atto che il tempo utile per dare compiuto il servizio, resta stabilito in mesi 6 (sei) naturali e 
consecutivi decorrenti dal 26/05/2019 cosicché l’ultimazione dovrà avvenire entro il 25/11/2019, 
fatte salve le riserve di cui al foglio Patti e Condizioni; 



 

 

CHE con la ditta L.T.S. Ambiente snc, suddetta, sono stati stipulati i sottoelencati contratti: 
 

• Contratto Rep 394/2019 del 08/07/2019, registrato a Messina il 15/07/2019 al n° 2011 
S.1T; 

• Determina Dirigenziale n. 145 del 25/11/2019 (dal 26/11/2019 al 25/01/2020); 

• Contratto Rep 396/2020 del 15/05/2020, registrato a Messina il 18/05/2020 al n° 5677 
S.1T (dal 26/01/2020 al 25/05/2020); 

• Contratto Rep 397/2020 del 27/07/2020, registrato TYD - Messina  - TYD Ufficio 
Territoriale APSRI - il 27/07/2020 al n° 9722 S.1T (dal 26/05/2020 al 25/11/2020); 

• Contratto Rep 399/2020 del 21/12/2020, registrato TYD - Messina  - TYD Ufficio 

Territoriale APSRI - il 12/01/2021 al n° 345 S.1T (dal 26/11/2020 al 25/05/2021); 
• Determina Dirigenziale n. 104 del 19/05/2021 (dal 26/05/2021 al 25/07/2021); 

• Determina Dirigenziale n. 165 del 19/05/2021 (dal 26/07/2021 al 25/10/2021); 
 

DATO ATTO che la gara per l’aggiudicazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti ex art. 
15 della L.R. n.9/2010 e smi bandita dalla SRR Provincia, di cui questo comune fa parte, non è 
stata ancora affidata, con la ditta L.T.S. Ambiente srl, è stata affidata la ripetizione del servizio 
fino al 25/01/2022; 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 145 del 26/10/2021 avente per oggetto: SERVIZIO DI 
IGIENE AMBIENTALE DI RACCOLTA E GESTIONE  RSU - RD - ECC. – NEL TERRITORIO 
DI QUESTO COMUNE - RIPETERE SERVIZIO PER  ULTERIORI  MESI  3, DAL 26/10/2021 
AL 25/01/2022, AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 5 DEL D.LGS  N°  50/2016 E SS.MM.II. - 
ASSEGNAZIONE    RISORSE    FINANZIARIE    AL RESPONSABILE DELL'AREA 
PIANIFICAZIONE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA,  LAVORI  PUBBLICI  E 
PATRIMONIO E MANUTENZIONE –  si è deciso:   

<<Di dare atto che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e trascritte; 

1) Di prendere atto della nota Prot. n° 13499 del 01/10/2021, con la quale è stato richiesto 

alla Ditta LTS Ambiente srl la disponibilità di procedere alla ripetizione del servizio ai 

sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. per mesi tre, nel rispetto degli atti 

contrattuali già in essere, giusto Foglio Patti e Condizioni allegati al Contratto REP 

n°394/2019 del 08/07/2019, registrato a Messina il 15/07/2019 al n° 2011 S.1T - contratto 

REP 396/2020 del 15/05/2020, registrato a Messina il 18/05/2020 al n° 5677 S. 1T - 

contratto REP 397/2020 del 27/07/2020, registrato a Messina il 27/07/2020 al n° 9722 S. 

1T e successivo contratto REP 399/2020 del 21/12/2020, registrato a Messina il 12/01/2021 

al n° 345 S. 1T - Determina Dirigenziale n. 104 del 19/05/2021 e da ultimo con Determina 

Dirigenziale n. 165 del 21/07/2021, con la sola eccezione che, stante il persistere delle 

condizioni di grave emergenza sull’intero territorio della Regione Siciliana relativamente 

alla mancanza di impianti per il conferimento della frazione UMIDO-ORGANICO, 

restano esclusi gli oneri di conferimento dell’UMIDO-ORGANICO ad oggi conferito 

presso la piattaforma individuata in provincia di Catania che graveranno tutte a carico 

dell’Ente come quelli della frazione indifferenziata, mentre il trasporto presso la suddetta 

piattaforma autorizzata dell’umido e la discarica dell’indifferenziato in provincia di 

Trapani resta a carico di codesta spett.le ditta. 

2) Di prendere atto della nota Prot. n°207/2021 del 05/10/2021, trasmessa a mezzo PEC e 

registrata al Protocollo Generale dell’Ente al n. 13604 del 06/10/2021, con la quale la 

Ditta LTS Ambiente srl , ha comunicato di essere disponibile alla prosecuzione del 

servizio per ulteriori mesi tre alle condizioni riportate nella superiore nota prot. 13499 

del 01/10/2021, pertanto sino alla data del 25/01/2022, salvo l’eventuale avvio del servizio 

da parte della S.R.R. Messina Provincia; 

3) Di dare atto che il ricorso a tale facoltà (ripetizione del servizio per ulteriori mesi tre dal 

26/10/2021 al 25/01/2022) comporta una spesa di €. 60.512,19, IVA compresa, per il 

pagamento dei corrispettivi alla ditta L.T.S. Ambiente srl, alla spesa suddetta sono da 

aggiungersi le spese presunte per il conferimento in piattaforme autorizzate della 

frazione UMIDO-ORGANICO, individuato nella provincia di Catania, che salvo 



 

 

imprevisti, sulla scorta delle pregresse esperienze si quantificano in €. 20.000,00,  in 

ragione di quanto precede la spesa complessiva occorrente ascende ad €. 80.512,19, (€. 

60.512,19 + €. 20.000,00); 

4) Di dare atto, che con precedenti impegni di spesa assunti con Determine n°199 del 

04/11/2020, n°104 del 19/05/2021, n°165 del 21/07/2021 e n°123 del 28/05/2021, si 

realizzeranno delle economie ammontanti presumibilmente di almeno €.40.000,00 che 

saranno dettagliatamente quantificati con successivi provvedimento; 

5) Di assegnare, al responsabile dell’area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata, 

Lavori Pubblici e Patrimonio e Manutenzione, pertanto, per le motivazioni e finalità di 

cui in premessa la somma complessiva di €. 80.512,19 e tenuto conto delle suddette 

autonomie; 

6) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del 

Bilancio di Previsione 2021/2023, in corso di predisposizione ed approvazione; 

7) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso per l’affidamento del 

servizio di riferimento si farà fronte con successivi atti del Responsabile di Area 

incaricato; 

8) Di dare atto che la spesa in oggetto rientra tra quelle previste nel corso della gestione 

provvisoria di cui all’art. 163 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., anche al fine di 

evitare l’interruzione di un servizio pubblico essenziale con l’insorgere di emergenza 

igienico-sanitaria e pericoli per la pubblica incolumità; 

9) Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di 

attivare le procedure per l’affidamento del servizio, al fine di assicurare la continuità 

dello stesso, per la sua rilevanza sotto il profilo igienico-sanitario ed ambientale (scadenza 

del contratto attuale in data 25/10/2021).>> 

CHE con Determina Dirigenziale n. 250 del 27/10/2021, si è deciso: 

<<Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di impegnare, per le finalità di cui in premessa, la complessiva somma di € 80.512,19, IVA compresa (di 

cui €. 20.000,00 per il conferimento in piattaforme autorizzate della frazione UMIDO-ORGANICO, 

individuato nella provincia di Catania che graveranno tutte a carico dell’Ente come quelli della 
frazione indifferenziata, mentre il trasporto presso la suddetta piattaforma autorizzata 
dell’umido e la discarica dell’indifferenziato in provincia di Trapani resta a carico di codesta 
spett.le ditta), per la continuazione dell’espletamento del servizio di Igiene Ambientale nell’intero 

territorio comunale con la ditta affidataria del servizio L.T.S. Ambiente SRL  - Via Ottorino Respighi 12 

– 98076 - S. Agata Militello - Partita IVA: 03272680830 dal 26/10/2021 al 25/01/2022, ai sensi dell’art. 63 

comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 come modificato con il D.Lgs n. 56/2017 e smi;  

2) Di affidare la ripetizione del servizio alla ditta L.T.S. Ambiente SRL  - Via Ottorino Respighi 12 – 98076 

S. Agata Militello - Partita IVA: 03272680830 dal 26/10/2021 al 25/01/2022, ai sensi dell’art. 63 comma 5 

del D. Lgs n. 50/2016 come modificato con il D.Lgs n. 56/2017 e smi;  

3) Di dare atto che il servizio di cui al punto 1) resta regolato dagli atti contrattuali già in essere, salvo le 

condizioni operative temporanee di cui alla nota Prot. 13499 del 01/10/2021 di questo Ente trasmessa 

alla LTS Ambiente srl – riscontrata ed accettata con nota Prot. 207/2021 del 05/10/2021 e registrata al 

Prot. dell’Ente in data 06/10/2021 al n. 13604 ; 

4) Di dare atto che la spesa per l’espletamento del servizio da parte della ditta LTS Ambiente srl  ammonta 

ad €. 55.011,19 più €. 5.501,10 per IVA al 10% per un importo complessivo pari ad €.60.512,19; 

5) Di dare atto che la spesa per il conferimento in piattaforme autorizzate della frazione UMIDO-

ORGANICO, individuato nella provincia di Catania che graveranno tutte a carico dell’Ente come 
quelli della frazione indifferenziata, mentre il trasporto presso la suddetta piattaforma 
autorizzata dell’umido e la discarica dell’indifferenziato in provincia di Trapani resta a carico di 
codesta spett.le ditta, risulta pari ad €. 20.000,00, IVA compresa;  

6) Di dare atto, che con precedenti impegni di spesa assunti con Determine n°199 
del 04/11/2020, n°104 del 19/05/2021, n°165 del 21/07/2021 e n°123 del 28/05/2021, si 
realizzeranno delle economie ammontanti presumibilmente di almeno 
€.40.000,00, come di seguito indicati: 

• Determina n° 199 del 04/11/2020 €. 17.563,14; 

• Determina n° 104 del 19/05/2021 €.   9.651,52; 

• Determina n° 165 del 21/07/2021 €.   3.500,00; 



 

 

• Determina n° 123 del 28/05/2021 €. 10.000,00; 
                  Totale €. 40.714,66 

7) Di dare atto che la spesa di 80.512,19, trova copertura al codice di bilancio Titolo 1 – Missione 9 – 

Programma 3 – cap. n. 1582 - “Appalto Servizi Raccolta Rifiuti, ecc., in discarica di RSU e Raccolta 

Differenziata ”, del redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023, in corso di formazione; 

8) Di dare atto che la spesa in oggetto rientra tra quelle previste nel corso della gestione provvisoria di cui 

all’art. 163 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., anche al fine di evitare l’interruzione di un servizio 

pubblico essenziale con l’insorgere di emergenza igienico-sanitaria e pericoli per la pubblica incolumità; 

9) Di dare atto che per la ripetizione del servizio in argomento per il periodo dal 26/10/2021 al 25/01/2022 è 

stato generato il seguente CIG: 8953343460, sulla piattaforma ANAC; 

10) Di dare atto che in caso di avvio del servizio da parte della SRR Messina Provincia, di cui questo comune 

fa parte, il presente affidamento si intenderà risolto senza necessità dell’adozione di alcun 

provvedimento e senza che la ditta LTS Ambiente srl possa vantare diritto e/o pretese di alcun genere; 

11) Di dare atto che alla presente previa sottoscrizione digitale delle parti sarà attribuita valenza 

contrattuale, previo scambio per corrispondenza elettronica certificata; 

12) Di dare atto che per il conferimento in piattaforme autorizzate della frazione UMIDO-ORGANICO 

individuato nella provincia di Catania dove poter conferire la frazione umida sarà affidato con 

successivo provvedimento dirigenziale; 

13) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria - sede,  al signor Sindaco – sede - e alla ditta 

affidataria. 

Dato Atto delle verifiche del DURC della L.T.S. Ambiente SRL - prot. INAIL 29736353 del 
21/10/2021 con scadenza validità al 18/02/2022; 
Dato Atto, ancora, delle verifiche ex art. 48 bis DPR 602/73; 

Vista l’autocertificazione di regolarità retributiva del 21/12/2021, registrata al protocollo generale 

dell’Ente al n. 16736 del 22/12/2021; 

VISTA la fattura n. 215/PA/2021 del 01/12/2021, della ditta LTS Ambiente srl, dell’importo di 

Euro 20.170,73, IVA compresa, relativa al servizio prestato dal 26/10/2021 al 25/11/2021; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 633/72 – art. 17 ter; 
VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il D.Lgs n. 152/2006 e smi; 
VISTA la L.R. n. 9/2010 e smi; 
VISTA la Determinazione del Sindaco n° 14 del 03/07/2019; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A  
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1) Di liquidare e pagare alla ditta LTS Ambiente srl, con sede in S. Agata Militello (ME), via 

Ottorino Respighi, 12 – P.IVA: 03272680830, affidataria del servizio di raccolta e trasporto 
rifiuti differenziati, indifferenziati ed assimilati all’interno del territorio comunale, la 
somma netta di €. 18.337,03, in totale €. 20.170,73, IVA compresa, a saldo della fattura 

n.215/PA/2021 del 01/12/2021 per il servizio prestato dal 26/10/2021 al 25/11/2021, 
mediante accredito come da fattura;   

2) La spesa di €. 20.170,73, è stata impegnata con determina dirigenziale  n° 250 del 
27/10/2021 e risulta imputata al Titolo 1 – Missione 9 – Programma 3 – Cap. n. 1582 – 

<<Appalto Servizio raccolta rifiuti, ecc., in discarica di rsu e raccolta differenziata>> del 

redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023, in corso di formazione; (Economia rimanenza 

Determina n° 199 del 04/11/2020 ed economia parziale Determina n° 104 del 19/05/2021); 



 

 

3) Di dare atto che la spesa in oggetto rientra tra quelle previste all’art. 163 del D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i., anche al fine di evitare l’interruzione di un servizio pubblico essenziale 

con l’insorgere di emergenza igienico-sanitaria e pericoli per la pubblica incolumità; 
4) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà 

pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 
5) La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti 
adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 

 F.to Ing. Renato CILONA 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA   



 

 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  23.12.2021   al  07.01.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 23.12.2021 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Anna Maria Carugno 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


